130 *Publicznych*; (2) *Moskiewskie Fascykuł* Nr 58; (3) 1634; (4) *ad Publica z Szkat.* 109; (5) 1634, 31 VIII; (6) *Fas.* 130; (7) *BK Ms.* 1542; (8) współczesny zapis ołówkiem: *BK Kórn.* 1542 / Nr. 19.

Wielka pieczęć okrągła o średnicy 9 cm, odcisnięta przez ozdobnie wyciętą kartę papieru po złożeniu stanowiącą ochronną okładkę.

3

Nad rz. Sutoczycą między W. Łukami a Newlem, 28 października / 7 listopada 1634 roku

Posłowie cara Michała Fiodorowicza, kn. Wasyl Romodanowski, dworzanin Łarion Sumin i diak Dymitr Prokofiew, z powodu przerwania misji wskutek złej pogody, wyznaczają termin ponownego spotkania dla wymierzenia granic zgodnych z ustaleniami pokoju w Polanowie na 13 sierpnia 1635 roku.

(6) ołówkiem z *rkp* 1542/20 *KK Radz* (Radziwiłłowskiego); (7) na sklejeniach: *Сєя; Зануци; Сставы*; (8) u dołu na wysokości pieczęci cyrylicą data ery ruskiej: *рѣмє год, [(7)133 rok]*, obok ołówkiem: 1634, XI i jakaś paginacja 20.

4

Sioło Siewiersty na granicy powiatu Wielkich Łuk, 22 sierpnia / 1 września 1635 roku

Posłowie cara Michała Romanowa kn. Wasyl Romodanowski, dworzanin Łarion Sumin i diak Dymitr Prokofiew zaprzysięgają z posłami króla Władysława IV Hieronimem Ciechanowskim (Ciechanowiczem) podsędkiem smoleńskim, Józefem Klonowskim stolnikiem połockim i Andrzejem Konińskim delimitację

130 Publicznych*; (3) współczesnym pismem: 7144 – 22 sierpnia = 1635 – 1 września.

U dołu w środku trzy trudno czytelne odcisnięte w wosku pieczęcie sygnetowe woskowe posłów pod naciętą częścią karty z prawej strony.

5

Nad rzeką Udrą (Bolszaja Udraja)⁶⁸, 30 czerwca / 10 lipca 1642 roku

List sędziów mierniczych strony moskiewskiej: stolnika i namiestnika pieresławskiego kn. Dymitra Iwanowicza Szczerbatego, dworzanina Afanasija Osipowicza Proncziszczewa i diaka Mikifora Tałyzina do sędziów strony litewsko-polskiej: Juria Jeskowicza Despota Bratoszyczca Zenowicza

Na odwrocie: 1) *Przyniosł te gramotę Andrzej Kataurow da Borys Buchwostow (?)*; 2) *Za 14 sztuke to Pan Fonderunen (?) podał a tam infra być miała gdzie to za JM Pana Starosty Opieskiego działo się*; 3) 1650; 4) *N. 10 Fasc. 130 Publicznych.*

6

Moskwa, 1 / 11 lipca 1645 roku

Car Michaił Fiedorowicz zawiadamia Władysława IV i panów Rady o wysłaniu zgodnie z umową sędziów mierniczych do wyznaczenia granic między moskiewskimi ziemiami briańskiego powiatu Komarnickiego i sioła Oleszkowicz oraz miasta Putywła z Nowogrodem Siwierskim i Czernihowem ze strony polskiej i miasta Trubczewska z włościami i Poczapem etc.

20 cm kolumnę z szerokimi marginesami po obu bokach.

Na odwrocie: *Credens carski*.

Pieczęć okrągła o średnicy 10,2 cm z herbem i tytułami cara Michaiła Fiodorowicza pod ozdobną papierową osłoną w formie 4 złożonych płatków lilii.

7

Moskwa, 5 / 15 sierpnia 1645 roku

Car Aleksy Michajłowicz zawiadamia Władysława IV o śmierci ojca, cara Michała Fiedorowicza 13 VII 1645 roku, proponuje zawarcie nowego traktatu pokojowego i wyjaśnia przyczyny niepowodzenia misji posła Gabriela Stępkowskiego wystanęgo do Moskwy do cara Michała.

Biblioteka Kórnicka, sygn.

Na odwrocie pod śladami wielkiej pieczęci adres: *Ясне вельможному Миколаю на Пражмове Пражмовскому арцибискупу гнезненскому, примацу Коруны Польские и Великого Княжества Литовского, первому князю и всему сенату духовного и мирного обоего народа Коруны Польские и Великого Княжества Литовского.*

10

Moskwa, 16 / 26 stycznia 1669 roku

Car Aleksy Michajłowicz zwraca się do prymasa Mikołaja Prażmowskiego i Panów Rady polskiej i litewskiej z propozycją zawarcia pokoju i sojuszu.

Biblioteka Kórnicka, sygn. BK 296, k. 6, oryginał papierowy o wymiarach 51,1 × 38,2 cm.

Pieczęć: wielka pieczęć carska o średnicy ok.

styl starodrukowy: 1) ozdobione fantazyjnymi liśćmi napisane więzią pierwsze słowo «Бора»; 2) zastawka przedstawiająca wyidealizowany ogród kwiatów zwieńczona zamkniętą koroną ze zwykłym krzyżem; (3) dwa marginalia to gałązki kwiatów po obu stronach sięgające 1/3 tekstu.

11

Andruszów, 22 października / 1 listopada 1669 roku

Posłowie cara Aleksego Michajłowicza: Atanazy Ordin Naszczokin i Iwan Sawinowicz Snogorochow oraz komisarze króla Michała [Korybuta Wiśniowieckiego] i Rzeczpospolitej, Jan Gniński, Mikołaj Ciechanowiecki, Cyprian Brzostowski, Marcján Ogiński, Kazimierz Zapolski i Stanisław Kowalewski

Ponadto strona moskiewska uznaje za złamanie porozumienia wszelkie przejawy braku szacunku dla cara Aleksego, czego dowodem są liczne przykłady pisania jego imienia bez pełnej tytułatury w korespondencji zagranicznej kancelarii królewskiej, urzędników Rzeczypospolitej oraz w szeroko cytowanej książce

Stanisława Temberskiego „Jasność Jasnej Góry”, liście do chana krymskiego, gdzie cara obraźliwie nazwano Moskwinem.

2. k. 11r–13v, ok. 21/31 grudnia 1671 roku

Negocjatorzy moskiewscy odpowiadają na przedstawioną w rozmowach „czwartą odpowiedź” posłów Rzeczypospolitej, którzy zarzucili stronie moskiewskiej niedotrzymanie umowy i nieudzielenie pomocy przeciw zbuntowanemu Petro Doroszence.

Strona moskiewska argumentuje, że na Ukrainie poseł Biniewski wziął udział w komisji w Ostrogu z Romanem Maciukiem ze strony Kozaków zaporoskich, a ponadto Iwan Wyhowski był nawet senatorem, jak i dwaj władcy ukraińscy, więc posłowie powinni zgodzić się na wysłuchanie, bo brak zgody to naruszenie traktatu andruszowskiego i postanowienia moskiewskiego.

4. k. 16r–19v, Moskwa, 1/11 stycznia 1672 roku

Odpowiedź strony moskiewskiej na skargę strony Rzeczypospolitej, że Kozacy siewierscy przeszli Soż i zagarnęli ziemie powiatów reczyckiego i mozyrskiego oraz województwa mścisławskiego i wygnali 200 szlachty, co zgodnie z traktatem andruszowskim car zobowiązany jest uspokoić. Strona moskiewska odrzuca skargę i wręcz stwierdza na podstawie relacji hetmana Demiana Ihnatowicza, że to Doroszenko ze swoimi Kozakami narusza granice, kupcy strony małorosyjskiej są prześladowani po stronie Rzeczypospolitej etc. Odpowiedź jest wielką skargą Rosji na szkody czynione po rosyjskiej stronie Soży przez Kozaków Doroszenki i obarczeniem winą strony polskiej, która przewleka delimitację granic.

5. k. 20r–21v, Moskwa, 1/11 stycznia 1672 roku

Siódma odpowiedź. Strona moskiewska nawiązuje do piątej i szóstej odpowiedzi, w której na podstawie listu Demiana Ihnatowicza odrzuciła oskarżenia o naruszenia granicy na Soży i za zasadnicze uznaje, zgodnie z 4 art. traktatu andruszowskiego, zobowiązanie obu stron do zapewnienia pokoju i wymuszenie posłuszeństwa na własnych Kozakach przez obie strony. Faktycznie oznacza to stwierdzenie, że art. ten łamie Rzeczypospolita, zwłaszcza wskutek odrębnej komisji w Ostrogu, po której król wysłał buławę Chanence na Zaporozżu.

6. k. 22r–23v, niedatowany, przed 9/19 stycznia 1672 roku

Po siódmej odpowiedzi strona moskiewska, odpowiadając na pytanie polskich posłów, przedstawia swoją propozycję odnowienia artykułu traktatu mówiącego o sojuszu (союзная статья), o czym solidarnie zawiadomiono po zawarciu traktatu w Andruszowie sułtana tureckiego. Z kolei strona moskiewska odwołuje się do przyjętego w czasie wymiany dokumentów ratyfikacyjnych postanowienia o utrzymywaniu przez każdą ze stron w bezwzględny posłuszeństwie i pokoju swoich Kozaków i zabronienia im kontaktów z Turcją i Krymem, ale Doroszenko uciskany w wierze greckiej przez Rzeczypospolitą poddał się sułtanowi, który wszczął wojnę.

7. k. 24r–27v, Moskwa, 9/19 stycznia 1672 roku

Kolejne wywody strony moskiewskiej dotyczące art. 4 traktatu andruszowskiego, który zdaniem bojarów złamała strona polska, zaś strona moskiewska nie naruszyła jej, nie wkroczyła do puszczy za Sożą.